REQUERIMENTO Nº    /2006
(Do Sr. Orlando Fantazzini )

Requer  à  Mesa  Diretora  o
encaminhamento  de  pedido  de
informação ao Ministro do Trabalho
e  Emprego  sobre  providências
adotadas  em  relação  a  denúncias
envolvendo  os  serviços  de
informática  do  programa  Primeiro
Emprego.

Nos termos do art.116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados  e  do  inciso  XXXIII  do  art.  5º  da  Constituição  Federal,
requer-se informações sobre as providências adotadas por parte do
Ministério do Trabalho e Emprego em relação às denúncias de atos
supostamente  irregulares  e  criminosos  ocorridos  na  Coordenação
Geral  de  Informática/  MTE em razão  da  implantação  do  programa
Primeiro Emprego,  bem como  cópias do relatório e da  conclusão
final  da  sindicância   do  processo  nº  47909.000610/2005-66,
instaurada para apuração dos fatos.

JUSTIFICAÇÃO

A  imprensa  nacional,  em  fevereiro  do  corrente  ano,
divulgou  supostas  denúncias  de  atos  irregulares  e  criminosos
ocorridos  na  Coordenação  Geral  de  Informática  do  Ministério  do
Trabalho  e   Emprego.  Esses  atos  envolveriam  a  terceirização  de
serviços  de  informática   ocorrida  para  a  implantação  do  programa
federal Primeiro Emprego.

Segundo as denúncias,  a  Cobra Tecnologia,  empresa
ligada ao Banco do Brasil, teria ganho de forma irregular licitação para *
6
D
2
3
6
0
B
8
0
8
*

  6

D
23

60
B

80
8

a prestação de serviços de informática ao MTE e  recebido mais de
nove  milhões  de  reais  para  a  elaboração  de  um software  para  o
programa  Primeiro  Emprego.  O  dinheiro  teria  sido  desviado  e  o
trabalho não concluído por parte da empresa.

Foi noticiado ainda  que as irregularidades envolveram
diversos  funcionários  do  MTE  e  que  muitas  providências   foram
adotadas pelas autoridades competentes do MTE.

Desta  forma,  com o  objetivo  de  reunir  informações  e
melhor  conhecer os fatos e as providências já adotadas  pelo MTE
em  relação  aos  serviços  de  informática  no  programa  Primeiro
Emprego é que o presente pedido de informação se justifica.

      Sala das Sessões,   em  23 de maio  de 2006.

  ORLANDO FANTAZZINI
Deputado Federal

*
6
D
2
3
6
0
B
8
0
8
*

  6

D
23

60
B

80
8